
 diário oficial Nº 34.607  213 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

001/2019 Da Prefeitura Municipal De Tomé-Açu Para Tomar Posse No Res-
pectivo Cargo E Da Outras Providências. O Prefeito Municipal De Tomé-Açu, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, especificamente o art. 76, inciso XVI e XXXIII, art. 
102, inciso II, alínea “a” e de acordo com o que dispõe o Edital de Concurso 
Público nº 001/2019 - Tomé-Açu;
CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 001/2019, pro-
movido pelo Município de Tomé-Açu, através do Instituto Machado de Assis;
CONSIDERANDO o Decreto n° 24/2019 que homologou o resultado final do 
Concurso Público nº 001/2019, conforme termo de recebimento expedido 
pela Comissão Especial do Concurso;
CONSIDERANDO a determinação judicial autos dos Mandado de Segurança 
de número: 0800205-14.2021.8.14.0060 (sentença);
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade nos serviços essenciais 
prestados por esta Administração Pública à coletividade e a necessidade da com-
plementação do quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - PA.
DECRETA:
Art.1º Ficam NOMEADOS para os respectivos cargos os candidatos classifi-
cados no concurso público n° 001/2019: Cargo: 107 - Odontólogo; Coloca-
ção-Inscr-Nome-Situação; 03-5.093-Ligia Akiko Ninokata Miyahara-Classi-
ficado; Cargo: 110 - Prof Ns / Educação Infantil (Quatro Bocas); Colocação
-Inscr-Nome-Situação; 54-97-Aquila Mescouto Miranda-Classificado; 64-
6.230- Márcia Gisele Américo-Classificado. (0800818-68.2020.8.14.0060); 
Cargo: 136 - Auxiliar Administrativo; Colocação-Inscr-Nome-Situação; 
62-7.495-Willem Mendonça Filgueira-Classificado; 63-8.613-Susan Helena 
Brito Da Luz-Classificado; Cargo: 141 - Técnico De Informática; Colocação
-Inscr-Nome-Situação; 04-3.476-Josué Neres Da Silva-Classificado; Car-
go: 148 - Motorista P: Colocação-Inscr-Nome-Situação; 11-757-Francisco 
Jarbas Da Silva-Classificado; Cargo: 152 - Servente (Jamic); Colocação
-Inscr-Nome-Situação; 17-2.089-Maria Da Conceição Lobato Matos-Classi-
ficado; Cargo: 153 - Servente (Caninde); Colocação-Inscr-Nome-Situação; 
24-1.231-Elizete Ferreira Gomes-Classificado
Art. 2º Os candidatos nomeados, ficam convocados, no período de 15 dias, 
para apresentar os documentos abaixo relacionados para dar continuidade ao 
processo seguintes da nomeação (posse e exercício) nos termos editalícios 
e conforme determinação judicial, junto a Comissão Especial do Concurso 
Público nº 001/2019 que receberá os referidos documentos na sala do De-
partamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
situado à Avenida Três Poderes, Centro, Tomé-Açu, no horário das 08:00h às 
12:00h, para preenchimento de vagas no cargo público de provimento efeti-
vo, em regime estatutário, da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - PA.
Parágrafo único. O candidato classificado nomeado deverá apresentar os 
seguintes documentos:
2 - Comprovante de escolaridade original e fotocópia;
3 - Certidão de nascimento ou casamento original e fotocópia;
4 - Título de Eleitor e certidão de quitação eleitoral ou comprovante de 
votação na última eleição, original e fotocópia;
5 - Cédula de Identidade - Registro Geral original e fotocópia; 5 - Cadastro 
de Pessoa Física - CPF original e fotocópia;
6 - Documento de inscrição no PIS/PASEP (se cadastrado) original e foto-
cópia; 7 - 02 fotos 3x4 recentes;
8 - Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS original e fotocópia, ou digital;
fotocópia;
- Certidão negativa criminal emitida pela Justiça Eleitoral;
- Atestado de antecedentes criminal expedido pela SSP/PA, original e
- Declaração de acumulação de cargo ou função pública se for o caso, ou 
certidão de negativa de acumulação de cargo público, original e fotocópia;
- Cópia da última declaração do Imposto de Renda apresentado a Receita Federal 
acompanhada do respectivo recibo de entrega, ou, no caso de não ser declaran-
te, a apresentação de declaração de bens e valores firmada pelo próprio.
Art. 3º Na ocasião da entrega dos documentos pelo candidato classificado 
no Concurso Público nº 001/2019, a Comissão Especial do Concurso Pú-
blico 001/2009 realizará o agendamento da inspeção médica e avaliação 
psicológica sendo entregue ao candidato as respectivas autorizações, onde 
serão especificadas as datas, os locais e os horários de comparecimento.
Concurso Público nº 001/2019 - Tomé-Açu, fica discriminado abaixo os 
exames médicos de apresentação obrigatória, pela candidata, quando da 
realização da inspeção médica:
1 - Hemograma Completo; 2 - Eletrocardiograma;
3 - Coagulograma; 4 - Urina EAS;
5 - Creatiana, Glicemia em jejum, TGO e TGP; 6 - Tipagem sanguínea e Fator RH;
7 - Raio-X de Tórax PA e Perfil com laudo; 8 - Exame de Uréia;
Art. 5º A Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, através da Comissão Especial 
do Concurso Público, adotará todas as providências e coordenará as ações 
que se fizerem necessárias para a realização de que trata este Decreto.
Art. 6º Os candidatos nomeados deveram tomar posse e entrar em exercí-
cio em suas atividades no prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias inin-
terruptos, contados da data da publicação deste Decreto no Diário Oficial 
do Estado do Pará, devendo cumprir as exigências editalícias para tanto.
Art. 7º Não atendidos os prazos e requisitos previstos neste Decreto fica 
precluso o direito à nomeação do candidato.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 9º 
Revogam-se as disposições em contrário. João Francisco Dos Santos Silva 
- Prefeito Municipal de Tomé-Açu, em exercício
DECRETO Nº 219/2021 - GPMTA, DE 09/062021.
Nomeia A Candidata Aprovada No Concurso Público Nº 001/2019 Da 
Prefeitura Municipal De Tomé-Açu Para Tomar Posse No Respectivo 
Cargo E Da Outras Providências. O Prefeito Municipal De Tomé-Açu, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, especificamente o art. 76, inciso XVI e 
XXXIII, art. 102, inciso II, alínea “a” e de acordo com o que dispõe o 
Edital de Concurso Público nº 001/2019 - Tomé-Açu;

CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 001/2019, pro-
movido pelo Município de Tomé-Açu, através do Instituto Machado de Assis;
CONSIDERANDO o Decreto n° 24/2019 que homologou o resultado final do 
Concurso Público nº 001/2019, conforme termo de recebimento expedido 
pela Comissão Especial do Concurso;
CONSIDERANDO o Decreto n° 97/2020 que convocou os candidatos apro-
vados/classificados para apresentação dos documentos nele relacionados 
para fins de nomeação, nos termos editalícios;
CONSIDERANDO o Decreto n° 107/2020 que homologou o resultado da 
fase de apresentação de documentos e inspeção médica e declara definiti-
vo o resultado final do Concurso Público nº 001/2019 - Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a determinação judicial autos dos Mandado de Segurança 
de número: 0800205-14.2021.8.14.0060 (sentença);
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade nos serviços essenciais 
prestados por esta Administração Pública à coletividade e a necessidade da com-
plementação do quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - PA.
DECRETA:
Art.1º Fica NOMEADA para o respectivo cargo a candidata classificada no con-
curso público n° 001/2019: CARGO: 143 - Apoio Operacional; Colocação-Ins-
cr-Nome-Situação; 123-2.814-Maria Luiza Rodrigues Cardoso-Classificado
Art. 2º A Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, através da Comissão Especial 
do Concurso Público, adotará todas as providências e coordenará as ações 
que se fizerem necessárias para a realização de que trata este Decreto.
Art. 3º Os candidatos nomeados deveram tomar posse e entrar em exercí-
cio em suas atividades no prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias inin-
terruptos, contados da data da publicação deste Decreto no Diário Oficial 
do Estado do Pará, devendo cumprir as exigências editalícias para tanto.
Art. 4º Não atendidos os prazos e requisitos previstos neste Decreto fica 
precluso o direito à nomeação do candidato.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 6º 
Revogam-se as disposições em contrário. Palácio Do Governo Municipal De 
Tomé-Açu (Pa), em 09 de junho de 2021. João Francisco Dos Santos Silva 
- Prefeito Municipal de Tomé-Açu, em exercício

Protocolo: 665382

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-038FMS
O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por in-
termédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 
horas do dia 23 de junho de 2021, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 9/2021-038FMS, tipo menor preço por ITEM, cujo REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECI-
MENTO DE REFEIÇÕES, MARMITEX E SELF SERVICE, AFIM DE ATENDER A 
DEMANDA DOS FUNDOS MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, de acordo com o que determina a legisla-
ção vigente, a realizar-se no Portal de Compras Públicas, no sítio www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Informações Gerais: O edital está disponível na 
Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs 
e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, 
no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 09 de 
junho de 2021. IGOR LIMA DOS SANTOS - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-047FMAS
O Município de TUCUMÃ, através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará 
licitação às 09:00 horas do dia 23 de junho de 2021, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-047FMAS, tipo menor preço por ITEM, 
cujo REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - 
PA, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no 
Portal de Compras Públicas, no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor 
Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: 
cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço www.
tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 09 de junho de 2021. 
NADIELLY SOUSA ROCHA - Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-045PMT
O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL, por inter-
médio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 
horas do dia 24 de junho de 2021, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 9/2021-045PMT, tipo menor preço por LOTE, cujo REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA DO RAMO PERTINENTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, PARA ATENDER A DEMAN-
DA DOS FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TUCU-
MÃ, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no 
Portal de Compras Públicas, no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor 
Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: 
cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço www.
tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 09 de junho de 2021. 
IGOR LIMA DOS SANTOS - Pregoeiro.


